nificentia/ regis formabantur. Non enim tantum incessanter & large artificibus impendia praestabat/
quanto et publicoꝝ negotioꝝ relictis regiminibus ipse operantibus semper instabat/ & frequenter ar-
tifices uisitabat. Quapropter opera opificum diligentia regis & industria feruente propensius imine-
bat. Cūq; haec ad Hierosolymā transmissa Prolomei uoto fuissent/ & princeps sacerdotū Eleazarus
ea deo dicasset/ porticoꝝ eorū honoras/ donaq; regi deportanda praestans ad eū remisit. Ergo post
quam Alexandria peruenit/ est/ & Prolomeus praesentia eorū cū septuaginta senioribus audiuit/ sta-
tim Andrea & Aristenū legatos euocari praecipit. Qui uenientes/ epistolas quas a principe sacerdo-
tū deportauerunt obtulerūt/ & ea quae uerbis eos disserere iusserat edixerunt. Studens aut colloqui
senioribus ab Hierosolymis pro interpretatione legū directis/ diuersos quidē qui pro suis causis ade-
rant denunciauit dimitti/ mirabile hāc & praeter cōsuetudinē faciens dimissionē/ ut qui ppter hmoi
causas ducebant/ post quintum diem eum adirent. Legati uero post mensam a rege tunc dimisi/ illos
ab Eleazaro destinatos expectabat. Dūq; seniores illi cum donis quae regi deportanda p̄nceps sacer-
dotum eis dederant/ cū uoluntatibus transierunt/ in quibus litteris aureis cōscriptae leges
cōtinebant. Et rex eos de codicibus percunctabat. Cū uero reuelarent/ & ostenderent tenuitate mē-
brae/ uel in cōprehensibile eorū cōpaginem rex miratus est/ q; ita fuissent cōpacta. Dūq; hoc diu
fecisset/ gratias inquit ago/ uobis quidē q; uenistis maiores uero illi qui uos destinauit/ sed ante om-
nia deo/ cuius haec leges uenerandae probantur. Cūq; clamassent seniores uel hii qui praesentes erāt/
orantes prospera regi diuinitus euenire/ nimium delectatus prorupit ad lachrymas. Nā septius natura
hoc summo gaudio patitur/ quod et dolentibus solet accidere. Tunc iussit Codices primatibus officii
designari/ uiros aut oculos aequū dixit esse primū ad eos facere sermonē/ pro quibus essent uocati/
imo & diem quo ad eum deducti fuissent/ clarū singulis annis per totū uita suae tempus celebrare se
promisit. Nam euenit eundem esse primū praesentiae illorū/ & uictoriae diem/ quo Antigonus nauali
proelio uicerat Epularem etiam secum eos praecipit hospitium/ in arce denūciauit eis omnia deputari.
Nicanor aut super susceptionem peregrinorum cōstitutus. Dorotheo uocans/ qui de his curam ha-
bebat/ iussit singulis necessaria praeparare. Nam ita dispositum a rege fuerat/ ut alimenta quibus sin-
gulae ciuitates utuntur/ exhiberentur diligenter consuetudini peregrinoꝝ/ ad eos uenientium/ & eis
omnia ad nutum eorū pararentur/ quatenus cibis solitis magis delectarentur/ ne forsitan corrupti ex-
traneis grauentur/ quod & circa istos effectum est. Dorotheo uero quē pro sinceritate uita super
haec rex constituerat/ per quem/ & praeparauerat omnia/ quae ad hmoi cōueniret cōiuiua haec im-
plente/ partem quidem mediā eorū ad dexterā suam/ reliquos autem post eius accubitu/ nihil praeter
mittens/ quod ad eorū honorificentiam pertineret. Postquam aut ita discubuerunt/ iussit Dorotheo so-
lita ministrare/ quibus oēs ludaei ad eum uenientes utebantur. Tunc itaq; sacros praedones & imola-
tores/ & alios qui uota faciunt reculauit/ & unū e senioribus nomine Hielyseum sacerdotē existentē/
rex petiuit facere orationē. Qui in medio stās regi bona & subiectis eius optauit/ & post plausus cū
gaudio/ & clamore omnium surrexerunt/ & residētes ad epulationē/ & delicias paratas se cōtulerūt. Præ-
terea rex quātū satis ei uisū est coepit philosophari/ & unūquēq; eorū naturales percunctari sermo-
nes/ & ad cōtēplationē questionis accendere/ cauteq; illis ad omnia respondentibus/ quae eis obiecta
essent/ & explanantibus gauisus/ per duodecim dies hoc cōiuiui instruxit. Et qui uult singula cogno-
scere/ quae in cōiuiui praeparata sunt/ legat uolumina Aristeni/ quae ppter haec cōscripserat/ & agno-
scet. Mirante uero eos nō tantū rege sed et Menedemo philosopho/ dicente omnia per prouidentia
dispensari/ ideoq; uirtutem & pulchritudinē uideri/ desitit rex quidem de his facere sermonem dice-
bat aut maxima sibi bona per praesentiam eorū fieri/ nam profuisse ei quod didicisset ab illis/ quem/
admodum deberet regnare/ iussit dari singulis talenta tria/ & deputauit illis/ qui eos perducere ad
diuersoria deberet. Postquā uero tres excesserunt dies/ congregans eos Demetrius/ transiit ad stu-
dium maris/ & unū transiens potestatem/ adiit partes aequiloni cōiunctas cōciliūq; fecit in domo ppe-
littus stāte/ & apta secretis ad cognitionē negotioꝝ. Vbi eos perducens/ petebat omnia quae opus
habebant ad legis interpretationē/ ut ipsis praesentibus diceret/ & incessanter opus inueniret. Cūq; illi
munificentē/ & laboriose cautā interpretationē faceret/ usq; ad horā nonā in hoc sedētes/ ad curam
corporis uertebant/ ita inuitante eos Dorotheo/ uel opulētē cōuersationis salubria sbente/ multaq;
etiā ex his quae regi parabant. Mane aut ad aulā uenientes/ Prolomeū salutabat/ & rursus ad eundē lo-
cum rediebant/ & manus in mari lauantes/ & seipsos purificantes ita legis interpretationi uocabāt.
Itaque transscripta lege/ & opere interpretationis ad effectū per. lxxii. dies transfacto. Cōgregans De-
metrius ludaeos omnes ad locum in quo translatae leges fuerant/ praesentibus etiam interpretibus le-
git eas. Cūq; multitudine amplexa legem/ uel seniores eius interpretes. Demetrius eo quod magna-
rum rerum inuenitor esse uideret/ laudasset rogauit et ut/ & praesidibus suis daretur legenda/ & petie-
runt omnes sacerdotes interpretes/ seniores/ & praepositos gēris/ ut bene interpretata/ pmaneret im-
mobilis. Cum uero omnes sententiā laudassent/ iusserunt/ ut si quod aut superfluum/ aut minus ali-
quid

quid scriptum uiderent in lege hoc despicerent & manifestum facientes emendarent hoc castigant/tes ut quod semel iudicatum fuerat bene se habere sempiterna memoria remaneret. Gaius ergo rex/ & uides uoluntate suam ad uilem rem esse profectam & delectatus relictis legibus & sensum & sapientiam & legislatores oblitusque ad Demetrium sermones facere cepit quod ita mira existeret legislatio quod nemo neque historiographus neque poeta meminisset eius. Cui Demetrius respondit ne/ minem fuisse autum harum legum tangere conscriptionem quod diuina & uenerabilis esset & quia/ si sunt quidam a deo hoc praefuentes. Significabat uero qualiter Theopompus uolens in historia aliquid de his conscribere sit mente turbatus plus triginta diebus & cum ad se reuerfus cum humi/ litate a deo ueniam supplicaret dei sibi clementiam factam suspicatus esset necno & in somnis uide/ rit quod ei ideo accidisset quia diuina scrutatus esset & proferre ea ad homines impuros uellet/ cui con/ scribere quieuisset recepit sensum. Referebat autem & de Theocteto tragicarum poeta dicens quod/ cum nihil fuisset in aliquo dramate eorum meminisse quae in diuino uolumine continetur oculis ob/ securatis recognouit causam suae cecitatis & ita liberatus est a passione deo ueniam indulgens. Haec ergo rex pure suscipiens petiuit interpretes frequenter ad se de iudaea proficisci hoc enim eis ad ho/ norem & ad donationem ab eo profuturum dicens nunc uero iustum esse eos dimitti dicebat spon/ te autem ad eum uenientes omnia quae aequum esset sapientiam eorum impetrare & pro sua mai/estate dignum largiri promisit. Et quidem tunc remisit eos donans unicuique optimas tres stolas & auri talenta duo & calicem unius talenti totumque conuiuatorium. Principi autem sacerdoti Elea/ zaro destinauit per eos lectos cum aureis pedibus decem & conuenientem eis supplectilem & cali/ cem talentorum triginta super stolas decem & purpura & coronam decoram & lineas de bysso centum praeterea & pateras & trullam & libatoria & crateras aureas duas deuouendas. Petiuit autem & per episcopos stolas ut si quis de his uiris uoluisset reuerti ad se eum permitteret dum nimium delectaretur cum eruditus habere sermonem & diuicias suas libenter talibus impartiri. Huiusmodi quidem causam ad honorem & gloriam iudaeorum Ptolomeo nomine Philadelpho fieri contigit.

Quemadmodum honorauerunt reges Asiae gentem iudaeorum cuiusque multos ex ipsis in sua
biectis suis ciuitatibus statuerunt. Cap. III.

Impetrauerunt autem & a regibus Asiae honorem quo cum eis castrametati sunt. Nam Seleucus nomine Nicanor in ciuitatibus quas per Asiam edificauerat & inferiori Syria & in ipsa Meropoli Antiochia republica sua dignos eos effecit & aequum eis honorem cum habitatoribus Macedonibus & Graecis deputauit. Haec enim in eadem conuersatione eos aliquando mansisse signum est quod iudaei nolentes alienigenae uti oleo accipiunt distincta quadam a principibus olympiaci certaminis pro praecio olei pecunia populorum Antiocheno in praesenti bello uolenti soluere consuetudinem. Mutianus praefectus tunc syriae constituta seruitutem & post haec imperatoribus Vespasiano & Tito orbis terrarum supplicauerunt Alexandrini & Antiocheni ut eis ius reipublicae de reliquo cum iudaeis non deberet esse commune nec impetrauerunt. Unde potest considerari romanorum modestia & potius magnificentia Vespasiani & Titi. Qui cum multa pericula bellando contra iudaeos sustinuisent. Acerbe ferentes quod se tradere noluisset sed usque ad finem pugnantem permansissent nihil poenitus eis de hoc quod dudum praestium fuerat abstulerunt sed simul & priorem iram & petitionem magni populi Alexandrini & antiocheni uiuaciter expulerunt dum nihil neque pro amicitia ad gratiam istorum neque pro inimicitia deuictorum concederent quatenus perfolueretur aliquid pristinae iudaeorum utilitatis dicentes eos in pugna dedisse poenas qui armis coeperunt infontes autem non esse iustum sua possessione priuari. Simile uero & marcum agrippam erga iudaeos sensisse cognouimus. Nam motis contra eum Cretensibus & petentibus Agrippam ut conuersationem qua eis Antiochus Seleuci nepos quod apud graecos deus nuncupatur dederat soli possiderent & dicentibus ut si cognati essent eorum iudaei coleret proprios eorum deos habito iudicio iudaei nicerunt ut suis utant moribus defendere eos Nicolao damasceno. Nam Agrippa interlocutus est nihil inuolare eis licere. Siquis autem certius haec uult nosse legat nicolai centesimam & uicesimam tertiam & quartam historiae & Agrippae quidem iudicium non est forsita admirandum. Non enim pugnat tunc gens nostra aduersus romanos. Vespasiani etiam & Titi magnificentiam quibus oblitusque post tota bella totaque certamina quae contra nos habuerunt tam pie dispositi sunt. Repetatur orationem unam ad haec uideor esse dignum. Iudaeos igitur sub imperio magni Antiochi regis Asiae constitutos contigit multa tollerasse dum terra eorum diuersis calamitatibus subiaceret cum illis quod humile Syriae habitare uidebant. Nam cum antiochus pergnasset contra Eupatoris ptolemei & eius filii ptolemei cognomine Epiphanis laborare contigit eos cum uicere & uictis & eadem pati ut per existeret naues turbatae & tempestatibus fluctuantes dum iter faceret eorum & calamitate antiochi fuisset coeter constituti. Cum uicisset ptolemeum antiochus iudaeam recepit. De facto uero ptolemeo filio eupatore filio eius magna uirtute militum misit & ducem scopam nomine contra humilem syriam multasque eorum ciuitates cepit. Ex quo nostra gens expugnata adiecta ei & non post multum Antiochus

Antiochus Scopam uicem/ colligens contra eum iuxta fontem iordanis & multos ab exercitu eius prostrauit. Postea uero Antiocho capiente Syriae ciuitates quas Scopam tenuerat ex Samaria sponte gens iudaeorum ad eum transiens in ciuitate omnium eius exercitum suscepit & elephantis abundanter alimeta praebuerunt & obsidite eos qui ab scopam in arce Hierosolymorum relictis sunt custodes prono aio auxilium praestiterunt. Igitur Antiochus iustum arbitratum iudaeorum erga se studiis liberaliter remunerandum scripsit magistratibus & amicis testimonium exhibens quod ab eis bene tractatus est sed & donationes quas eis pro gratia retribuere cogitauit manifeste illis innotuit. Refera uero epistolas quas magistratibus de ipse scripserat praeponebat testimonium quod nobis sicut Polibius Megalopolitanus in undecima historia sua ita dicens. Ptolemei dux scopam ad superiora uadens loca superauit hiemis tempore gentem iudaeorum. Dicit namque & in eodem uolumine qualiter scopam Antiochus deuincens. Bythynia & samaria & Abella & Gadera cepisset. Paulo post uero tradiderunt se ei iudaei qui circa templum habitabant. Facte autem apparitionis in templo ad aliud tempus narratione differant. Polybius quidem haec in historia conscripsit. Nos autem reducamus orationem ad narrationem priorum intimantes epistolas regis Antiochi. Rex Antiochus Ptolemeo salutem. Iudaei mox ut prouinciam eorum ingressi sumus liberalitatem circa nos suam ostenderunt & uenientes ad ciuitatem clare nos susceperunt cum senioribus & principibus occurrentes & abunde ministrauerunt militibus & elephantis uictualia & nobiscum ad arce pugnauerunt contra custodes aegyptiorum. Ergo dignum & nos iudicamus eos remunerari & reficere ciuitatem destructam & rursus in eam habitatores congregare dispersos. Et primum constituimus propter pietatem eis praestari ad imolationem uictimarum & uini & olei & libaminis scilicet argenti uiginti milia & ad similia secundum prouinciam legem tritici modios mille quadringentos septuaginta quinque. Praebent autem haec inquit eis uolo secundum mea mandata & opus templi construere & porticus & si quid oportet aliud restitui. Materies autem lignorum deponatur ex ipsa iudaea & ab aliis gentibus & a libano nullo pro his exitu uectigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimum templi fieri uolumus aedificationem. Conuerterit omne genus eorum secundum proprias leges relaxent & sacerdotes & scribae templi & cantores sacri a tributis quae pro suo capite dabant & regio uectigali uel ab aliis cunctis oneribus ut pro opere eorum ciuitas habitationibus hominum apta reddat. His quoque quae nunc habitant uel habitaturi conueniunt donamus tributa usque ad mensem hyperberethem & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium quatenus eorum lesio reuelet. Et quicumque ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt ex ipsis gentios libertati donamus & substantias eis reddi praecipimus. Epistola quidem haec continebat. Ornato autem templo edictum per omne suum transmisit imperium in quo continebatur neminem alieni genarum intra muros templi ingrediendi habere licentiam nec iudaeos nisi quibus mos est purificatos secundum patriam legem neque inferri ciuitati equinas carnes neque ferarum manerum uulpium aut luporum aut leporum aut pardorum & generaliter omnium animalium quae iudaeis interdictione sunt nec pelles eorum liceret afferri neque horum aliquid intra ciuitatem pascere sed solitis parentum uictis ex quibus & deo oportet sacrificare ut permissum est. Qui autem aliquid horum transgressus fuisset iussit ut multatus pecuniae praestaret sacerdotibus dragmas tria milia. Scripsit etiam testimonia nostrae pietatis & fidei praebens cum rebelles Phrygas & Lydos adisset eo tempore quo ad superiores Persarum ierat prouincias iubens Zeusi carissimo ut mitteret quosdam nostrorum a Babylone ad phrygiam ita per epistolam suam mandans rex Antiochus Zeusidi patri salutem. Si sani estis bene est sanus & ego sum. Audiens autem phrygas & Lydos rebellare magna cogitatione per motus consilium animo percepit quid oporteret fieri. Placuit autem ad castellum uel necessaria loca Mesopotamiae & babyloniae iudaeorum domus duo milia cum apparatu suo deducere. credo enim fideles nobis eos custodes futuros propter pietatem quam circa deum habent. Nam testificantur patres nostri fideles eos & prouum animum habere in his quae petiti fuerint. Volo igitur licet difficile esse credam migrari ut permittas eos legibus propriis uti & cum eos ad praedicta loca migraueris ad aedificandas sibi domos locum unicuique distribuere terramque colendam dari & uicium plantationes & tributa fructuum terrae concedere ut annos decem. Accipiant uero usquequo fructus coligant triticum ad cibum seruorum quod eis sufficiat ut nostram impetrantes clementiam prouideres seipsum erga nos praebent. Praeterea prouidentiam faciens eorum gentis secundum possibilitatem quatenus a nullo molestiam patiantur. De amicitia quidem magni antiochi & iudaeorum haec a nobis pro testimonio dicta sunt. Postea uero ut amicitiam & foedus Ptolemeus cum Antiocho composuit dedit ei filiam suam Cleopatram ad nuptum concedens ei humilem Syriam & Samariam & iudaeam & Phoenicem dotis nomine. Diuisis autem in utrumque regem tributis uniusquisque sublimissimus patriae suae uictualium uectigalium summam statuum regi offerebat. Eodem uero tempore Samaritae infeliciter agentes contra iudaeos mala fecerunt terramque eorum depopulantes multos inde captiuos trahebant quae facta sunt sub principe sacerdotum Onia. Nam defuncto Eleazaro principum tu sacerdotum patrus eius manasse suscepit cui post finem uitae onias eo in honore successit filius eius Simonis

Simonis cognomine iusti/ qui Simon frater Eleazari/ sicut praediximus/ erat.

De infelicitate Iudaeorum/ quam postea emendauit Ioseppus filius Tobiae/ componens amicitias cum Ptolomeo cognomine Epiphane.

Capi. III.

Post autem Onias paruulus mente/ & pecuniis auarus existens/ pro populo regibus uecti gal quod patres eius ex ppiis dabant idest uiginti talenta pecuniarum/ non reddens ad iram regis Ptolomei comouit/ qui & legatum transmittens ad Hierosolymam/ culpabat Oniam non reddentem tributa/ & interminabat/ ut si non acciperet tributa/ terram eorum ad iugera metiret/ & mitteret ad habitandum illic milites. Audientes uero mandata regis iudei turbabant/ hinc autem Onia nihil hoc flestebat/ propter auaricia suam. Ioseppus autem quidam iuuenis aetate/ sed propter castitatem & suam prudentiam iusticiae gloria hinc apud Hierosolymas/ patre Tobia/ & ex sorore Oniae principis sacerdotum pgenitus/ mandante matre legati praesentia dum ille esset ad fiscalia uicium/ ubi natus erat uenit/ ensin ciuitate increpabat sacerdotem/ non prouidentem innocentiae ciuium/ sed ad periculum mittere uolentem gentem propter pecunias/ priuatione/ dum per ipsum populum dignitatem accepisset/ & principatum sacerdotalis honoris impetrasset. Si autem cupiditate haberet pecunias/ ita ut propter ipsas & periculum fieri patriae/ & ciues suos afflictos uidere pateret/ suadebat ei ad regem ire/ & petere/ ut ei aut oes pecuniae/ aut pars concederet. Tunc Onias neque principatum uelle se gerere/ hinc respondit/ imo/ & faceret/ dotalis honoris si esset possibile paratum se esse deponere/ ne tantum ad regem accederet. Et dum nihil ad se de his pertinere dixisset/ Ioseppus interrogauit eum/ si sibi concederet legationem ad Ptolomeum/ gerere pro gente. Cuius concessisset Onias/ ascendit ad templum Ioseppus/ & conuocata multitudinem ad cognitionem nihil turbari eos uel timere suadebat/ propter auunculum Oniam/ circa eos negligentem/ sed rogabat/ ut deponeret cordis mellicitiam/ qua pro regis mandatis affligebant. Nam legationem facturum sed ad regem promissum/ ut flesteret eum/ quo nihil iniquitatis in eos efficeret. Multitudo quidem haec audies. Ioseppo gratias egit/ ipse autem a templo descendens/ in hospitium suscepit Ptolomei legatum/ donauitque ei magnificentissima munera/ & per multos dies munificentissime eum pauit/ & ad regem remisit/ promittens ei ut & ipse sequeferet. Nam prior factus erat pscilicet ad regem legato inuitante/ & cocitante eum ad Aegyptum puenire/ & promittente omnia quae a Ptolomeo peteret/ p se eum impetraturum/ quia modestiam more eius nimis amabat. Cuius legatum ad Aegyptum puenisset/ & regi nunciasset in deuotionem Oniae/ & uti iuravit Ioseppi/ quae uentura ad eum dicebat/ & satisfactura pro excessu Oniae/ quae regem patronum esse consideret/ tanta laudum magnitudine/ p adolescentem utebat/ ut regem & uxorem eius Cleopatram prius familiariter faceret habere Ioseppum/ quae ei haberent praesentem. Ioseppus autem mandans amicis ad Samariam/ & mutua ab eis accipiens pecuniam/ & parans conuenientia perfectioni/ ueltes & pocula/ & subingalia/ quae oia ad uiginti milia dragmas essent ad Alexandriam usque/ puenit. Corripit autem p illum tepus oes pmarus/ & magistratus ascendere ciuitates Syriae/ & Phoeniciae/ ut uectigalia susciperent exactione. Nam singulis annis potetibus per ciuitates eam rex committere consueuerat. Videntes autem hi per uiam Ioseppum deridebant/ eius paupertate/ & inopia. Cuius ad Alexandriam puenisset/ in Memphis Ptolomeus esse cognouit/ cui occurrere festinauit. Sedens autem sup curru regis cum uxore/ & amico Athenione/ qui eum legatione ad Hierosolymam destinatus/ & a Ioseppo hospitio clementer exceptus est. Videns athenio/ mox regi innotuit/ dicens hinc esse/ de quo ab Hierosolymis ueniens nunciavit/ quae bonus inquit iuuenis/ & liberalis. Ptolomeus uero primus eum salutauit/ & ascendere sup curru fecit. Postquam uero sedit/ cepit rex Oniam accusare. Tunc Ioseppus ait/ Venia ei quae praesta propter senectutem. Non enim uos lateo/ q senes & infantes eandem metem cogit habere. A nobis autem reddit tibi ratio/ ut ei poenitentem irasci non debeas. Gaius autem rex/ de prudentia atque beniuolentia iuuenis/ plus eum quippe iam expertum diligere cepit/ iussitque in aulae regiae suscipi/ & quotidie suae mensae esse conuiuium. Cuius uenisset ad Alexandriam/ rex uidentes Syriae praesentem/ & ostendentes Ioseppi/ agere ferebant. Instante uero die quo suscipi habebat uectigalia/ solentem exactiones diuersas/ ciuitatibus nobiles data pecunia sua/ exigenda fiscalia/ & aduectabat/ quae usque ad octo milia talenta humilis Syriae/ & Phoeniciae/ & Iudaeae/ & Samaritae/ coligebat. Audies ergo Ioseppus culpabat eos qui coducebant/ tanquam paruo munere exigenda/ regi uectigalia/ pmisissent. Ipse autem duplum dare pollicitus est/ & fisci iuribus peccatum/ substantias applicare. Nam & hoc eum uectigalibus traiebat. Rex itaque libenter audiuit/ quod ad eius aerarii spectaret augmentum/ & petere Ioseppo confirmari sibi uectigalium/ coductionem/ interrogauit si secundum pmisionem suam/ uades idoneos habere potuisset. Ille uero facile respondit/ Dabo inquit homines bonos/ & optimos/ de quibus cofidas. Cuius diceret rex/ qui sunt isti uades/ quos te dare pmittis. Ioseppus/ te inquit/ o rex/ & tua uxor/ p utraque parte sponsores sbebo tibi. Cuius uerba libenter suscipiens Ptolomeus/ sine fideiussore uectigalia eum habere permittit. Quod factum nimis contristauit eos/ qui de ciuitatibus Syriae/ ad aegyptum uenerant/ quod simili non fuerant benignitate tractati/ unde cum magna confusione ad suas uniuersisque/ prouincias recesserunt. Ioseppus uero accipiens a rege duo milia peditum/ petiuerat enim aliquod auxilium/ ut uites haberet contra contumaces/ & rebelles/ exigere/ tunc mutans propter expensas suas ab amicis

amicis regis quingenta talenta de Alexandria in Syriaam est pfectus/ quae postquam uenit in Ascalonem uecti/ galia exigens/ Ascalonitas quoniam nihil dare uolebant/ sed et contumeliosius eum grauius afficiebant/ capiens priores ipso/ uiginti crucidauit/ & substantias eorum usque ad mille collectas/ talenta regis utilitatibus applicauit/ intinans ei quae contingerent. Miratus autem Ptolomeus prudentiam eius/ & laudans quae facta fuerant/ pmisit ei agere quae uellet. Haec audientes Syrii obstupuerunt/ Ascalonitae/ contumaciae/ exempla/ metuentes ciuitatibus suis/ & ideo foribus ciuitatum reseratis/ deuotis animis aduentum Ioseppi susceperunt/ Nitentibus uero Scitopolitanis contumeliosius eum afficere/ & uectigalia denegare/ quae prius sine dilato/ reddebant/ hinc quoque pores interfecit/ substantiasque/ eorum fisci iuribus applicauit. Colligens uero pecunias multas/ & maximum faciens lucrum/ ab exactore uectigalium/ abutebat/ collecta pecunia/ ut ei potentia pmaneret/ occasione sibi/ & cam foelicitatis seruare putans/ ex his quae congregauerat/ & multa large regi/ & Cleopatrae/ uel amicis eorum/ bona dirigebat/ patrocina sibi eorum/ fauoreque concilians. Potius uero haec foelicitate/ p annos uiginti duos/ & p factus ab una quae uxor septem filiorum/ habuit/ & ex filia fratris sui/ solimi unum noie Hyrcanum/ quae accepit/ ex tali causa cum fratre quodam Alexandriam pgens/ ducente/ et secum filiam nuptiis iam maturam/ ut eam coningeret/ alicui sublimi iudaeorum/ dum apud regem conaret/ & intrasset/ Pantomima ad conuiuium concupiuit/ eam/ fratrisque nunciavit desiderium/ quae petens eum celare suum peccatum. Nam apud iudaeos lege phibetur/ alienigenae conuenire mulieri/ quae petebat/ ut fideliter eam eius cupiditatis expleret. Frater autem eius libere ministerium suscepit/ ornataque suam filiam/ nocte adduxit ad eum/ & collocauit. Ille ex ebrietate/ nesciens ueritatem/ cum fratris filia concubuit/ quo sepius factum ualde dilexit/ eam/ dixitque/ ad fratrem quod uita eius pcelaretur/ si rex ei minime concederet/ Patomima. Fratre uero petente/ nihil eum debere metuere/ quia licebat ei frui muliere uxorem/ quae hinc/ & uerba aperiens ei/ ac dicens/ magis se uelle filiam iniuriam/ sustinere/ quam illum uidere/ ad confusio nem detestabilem puenire/ laudans eum Ioseppus/ de concordia fraternitatis/ filiam eius duxit/ uxorem/ & filium/ ex ea genuit/ Hyrcanum/ ut praediximus. Qui cum adhuc tertiumdecimum annum agens/ demonstrabat naturalis fortitudinem/ & prudentiam/ ut etiam acerbam emulationem/ fribus excitaret. Ioseppo uero uolente cognoscere/ quod de filiis suis uirtute melior existeret/ unumquemque ad doctores/ sublimium studia delinuit. Et ceteri quidem desideria disciplinarum/ indocti fatuque redierunt. Post illos autem adolescentulum Hyrcanum/ dixit/ dantesque ei trecenta iuga bouum/ transmisit/ uiam duorum dierum ad solitudinem/ seminare/ celans lora quibus ligantur/ quae non habens/ Hyrcanus/ aratorum quidem sententiam reprobaui/ suadentium/ ut ad patrem mitteret/ quosdam deferre lora. Tempus autem non arbitratus/ non oportere se perdere/ dum expectaret/ illos qui transmittendi erant/ excogitauit/ uirile quoddam/ & maius aetate sua. Occidens enim decem iuga/ carnes quidem operaris distribuit/ pelles uero eorum incidens/ retinacula fecit/ per quae iuga ligauit/ & hoc modo seminans/ terram quam ei praecerat reuerfus est/ ad eum/ quem pater suscipiens/ nimis dilexit/ propter prudentiam/ & arguitum mentis/ & fiduciam eius/ laudans/ tanquam solum proprium filium diligebat/ propter quod fratres eius contristabantur/ ut uero nunciavit/ quidam Ioseppo/ per illud tempus/ filium regi Ptolomeo/ gerium/ & quod omnes priores Syriae/ & subiectarum prouinciarum/ celebrarent/ natalis pueri diem/ cum apparatu maximo/ ad Alexandriam ire/ ipso quidem senio/ prohibebatur/ filios autem/ interrogauit/ quis illorum/ rum ad regem uellet ire/ maioribus uero recusantibus/ & ad tales conuentus/ indoctos se esse dicentibus/ fratremque Hyrcanum/ posse ad regem ire/ firmantibus/ consuluit eum. Qui cum se promississet/ iterum dicens/ se in uia non multas opus habere pecunias/ dum soleret bibere/ modeste/ & ei decem/ milia dragmarum/ abunde sufficerent/ gaudius est/ de sobrietate filii. Defertens autem parum puer patri/ suadebat/ dona quidem exinde ipsi regi non mittere/ dare uero epistolam/ ad dispensatorem in Alexandria/ quatenus ei preberet pecunias/ ad comparationem eorum/ quae optima uel praeciosa poterat inuenire. Qui opinatus decem talenta sufficere/ ad sumptum regium muneris/ filium collaudans/ ut bene admonentem scripsit/ dispensatori Arioni/ qui omnes per Alexandriam eius dispensabat/ pecunias/ non minus tria milia talenta existentes. Nam Ioseppus a Syria pecuniam ad Alexandriam mittere/ bat. Et constituto die ueniente/ in quo assignari regi oportuisset/ Arioni scribebat/ ut eas redderet. Igitur Hyrcanus suggerens patri/ accepit epistolam/ ad Alexandriam/ perrexit. Egresso autem eo/ fratres eius/ scribant/ omnibus regis amicis/ ut eum occiderent. Qui ut peruenit ad Alexandriam/ portexit Arioni epistolam. Quo interrogante eum/ quanta uellet accipere talenta/ nam sperat eum/ quare/ re decem tantum/ aut his/ paucis plus/ cuius dixisset/ mille opus habere/ iratus/ increpabat eam/ quasi uolentem luxuriose uiuere/ & dicebant/ quemadmodum pater eius/ substantiam collegisset/ labore uel abstinentia/ & imitatorum fieri/ genitoris inuitabat. Dare autem non plus nisi decem talenta/ se dicebat/ & haec ad regiam donationem. Tunc furore commotus/ adolescens in uincula Arionem misit/ cuius uxor ad Cleopatram/ demandans/ petiit/ quatenus puerum increparet/ nam ualde Arion/ apud eam honoribus praecellebat/ quod etiam ad regis notitiam/ Cleopatra perduxit/ Ptolomeus ad Hyrcanum/ mittens/ admirari se dicebat/ quod a patre se transmissus/ non cum uidisset/ in super/ & dispensatorem li/

gasser. Veniret ergo eum & cām sibi pro qua veniret indicare scepit quē serunt nuncio regis ita rī dūset legē eē penes iudaeos/ quā phibet cōmunes epulas prius attingere/ quam in tēplo dei imolare. Et ideo distulisset ne sine donis a patre transmissis ad regē pueniret. Propter hanc cām nō ad eū uenisse/ seruū aut punisse nō obsecutū iussionibus suis dum nihil distaret inter magnū & minorē dñm/ sed si taliū cōtumacia nō emendatur/ & tu inq̄ spera sūt a subiectis cōtemni. Quē Ptholomeus audiens ad rīsum cōuersus magnanimitatē adolescentis miratus est. Cūq̄ audisset Arion qđ ita rex responsum accipiens nullū ei auxiliū prēberet/ dedit adolescenti mille talenta/ & a uinculis est solutus. Tres uero differens Hircanus dies regē regināq̄ salutauit/ quē illi libenter suscipientes uiderunt/ & amicaliter pauerunt pp̄ honorē patris. Qui latenter ad negociatores accedens cōpauit ab eis pueros centū sās scientes unūquenq̄ talento uno/ & centū uirgines singulas eodē prætio. Cūq̄ inuitatus ad regis cōuiuuiū discubuisse cum prioribus puinciāq̄/ ultimis oīum & tanq̄ puer ab his q̄ loca scđm dignitatē hēbant cōtemneretur. Cūq̄ oēs cōuiuui regis ossa cibōq̄ ante Hircanum in mē/ sa pīcerent/ ipso tacente Tryphon q̄ ad cōuiuuiā & ad rīsum cōuiuuiāq̄ erat aptus/ rogantibus se cōuiuuis iuxta mensam assilens regi ait. Vides dñe anteposta ossa Hyrcano. Ex hoc conice qđ & p̄ eius sic oēm Syriam deaudauit/ quēadmodum hęc ossa iste carnibus expoliuit. R. idente uero ad uerba Thryphonis rege/ & interrogat Hyrcanū/ cur tanta ante eum ossa iacerēt/ ap̄te inq̄ dñe/ nam carnes semp̄ ossa cū carnibus deuorant/ sicut isti fecerunt. Idē de accubentibus dicēs/ qm̄ ista añ eos minime ossa iacebāt/ hoīes uero carnes comedūt/ ossa aut iactant qđ & ego tanq̄ homo tunc feci. Rex aut miratus eius rīsum tam sapienter dictū oēs plaudere iussit/ uerbū eius laudantes. Postea uero die ad unūquenq̄ regis amicū p̄gens/ & ad potentes aulā hos qđem salutabat/ famulos aut̄ interrogabat/ quāz dona daturū sunt regi die natalis filii eius. Illis uero dicentibus/ quosdā decem daturōs talenta/ alios aut̄ nobiles plus scđm magnitudinē substātiā suā/ cōstitari se simulauit quasi non ualens tale donationē offerre/ nam plusq̄ quāz talenta se non hēre affirmabat qđ serui audientes dñis nunciauerunt. q̄ gauisi sunt sperantes Ioseppū regem offendere/ pp̄ munēq̄ paucitatem/ in sate uero die ceteri qđem regi offerentes talenta non plus uiginti/ q̄ magnā uidebant offerre munēq̄ quātitatē Hyrcanus/ quos cōpauerat pueros centū & uirgines totidem. unicuiq̄ dans talentū portare/ obtulit pueros qđem regi puellas aut̄ Cleopatraz reginā/ oibus munēq̄ magnificentiā admirantibus & ipsis regibus & amicis eoz/ insup̄ & regis seruientibus/ q̄a digna dona multis talentis obtulisset/ unde ēt & mortis pericula declinauit Hyrcanus/ quāz fratres eius zelo ducti pauerūt. Tunc Ptholomeus magnanimitatē adolescentis miratus impabat ei donationē quā uelle accipere/ ille nihil plus petiuit ab eo in se fieri quā ut patri eius scripta dirigeret. Honorans ergo liberaliter & donationes copiosas/ stans patri & fratribus & omnibus magistratibus scripta transmisit. Audientes autē fratres eius Hyrcanum a rege talia meruisse/ magnosq̄ cū honore redeuntē in occursum eius se egredi simulantes/ interficere illum etiam p̄te sciente oīmo decreuerunt/ irascebāt. n. ei pater propter pecunias quas regi obtulerat/ & nō curabat salutē eius. Et irā qđem quam circa filium Ioseppum habebat regem timens/ celabat. Cōmittentib⁹ uero aduersus eum fratribus pugnā/ multos eoz/ q̄ eos sequebāt/ occidit cū duobus fratribus suis. Ceteri aut̄ ad patrem Hierosolymā confugerūt/ qui postq̄ ad ciuitatem uenit nullo se suscipiente discessit trans Iordanem fluuiū/ ubi remoratus uectigal a barbaris exigebat. Per idem autem tempus regnabat in asia Seleucus q̄ Soter nominabatur filius magni antiochi/ tūc moritur & pater Hircani Ioseppus uir bonus & magnanimus qui populum Iudaeorum a paupertate & debilitate ad clarissimas rerum causas usq̄ perduxit his etiam uiginti/ & duobus añis Syriā & phoenicis & Samariā tributa dispensauit. Defunctus est uero & auunculus eius Onias principatum sacerdotii Simoni filio derelinquens.

De amiciciis Lacedaemonioꝝ factis cum onia princeps sacerdotū iudae gentis. Cap. V.

Mortuo quoq̄ & isto filius eius Onias in honore successit/ ad quem rex Lacedaemoniorū Arius legationē direxit & epistola/ quāz huiusmodi continebat exemplar. Rex Lacedaemonioꝝ Arius Oniā salutē. Legentes scripturā aliquam inuenimus ex uno genere iudaeos & Lacedaemones exiitisset/ & familiaritatē cum abraā socialiter habuisse. Iustū est ergo cum fratres existatis trāsmittere ad nos & petere quāz uobis necessaria indicatis facinus uero & nos idem & uestra propria simul/ & nostra cōmunia reputamus. Portior litterarū Demoteles epistolas uobis desert quadrangulo scriptas signaculum habentes aglam/ draconem unguibus deportantem. Epistola igit̄ a Lacedaemonioꝝ rege destinata textū hmōi continebat. Defuncto aut̄ Ioseppo populū cōtigit seditionē pati pp̄ filios eius. Nam maioribus bellum gerentibus contra Hyrcanum ultimū filiorum Ioseppi/ dissenit abiucem multitudine/ pluresq̄ maioribus auxilium ferebat cum principe sacerdotū Simone qui cognatus eorum & affinis extabat. Hyrcanus autem redire qđdem ad Hierosolymam minime iudicauit. Sedens uero trans Iordanem frequēter arabas debellabat. Aedificauit ergo turrim fortissimā ex lapide albo/ construens eam & totam usq̄ ad terrā sculpsit aialibus

diuersis/ & in circuitu fecit magnum & altum euripum/ idest piscinas. Ex petra autem contrapositi montis cuius incidens sinistram extendens speluncas multorum spatiorum in longitudinem ibi cōstituit. Deinde domos quasdam in ea ad conuiuia & somnum/ & conuersationem fecit apertissimam multitudini/ cameratas ēt currentiū aquarum delectatione gratissimas ad ornamentū totius aulā. Hostia uero speluncarum aperuit minora/ ut unus & non multi per ea possint intrare/ & hoc custodiā gratia cōdidit/ ut obfessus a fratribus minime periculo subiaceret. Insup̄ aedificauit & atria magnitudine excellentia/ & padis ornauit egregiū/ & talē perficiens locū Tyrum eum nofauit/ qui locus est inter Arabiā & iudaeam positus trans Iordanē non longe a Sebentide regione praefuit ergo partibus illis p̄ annos septē oī tpe/ quo Seleucus Syriā regnauerat. Hoc. n. iam defuncto/ post frater eius Antiochus q̄ epiphanes uocabat/ regnū obtinuit. Morit̄ ēt Ptholomeus rex aegyptioꝝ/ q̄ similiter Epiphanes nuncupabat/ reliquens duos filios minores aetate/ quoꝝ unus q̄ & maior erat. Philometor dicebat/ minor uero filcon. Hyrcanus aut̄ uidens magnā Antiochū uirtutē hētem/ & timens ne tentus ab eo tormentis afficeret/ p̄ his quāz contra Arabas egerat uitā pp̄riā manus internitiōe concludit/ cuius substantiam Antiochus suis cōmodis applicuit.

Seditio potētium in inuicē iudaeoꝝ/ quoꝝ qđā transferūt ad antiochū Epiphanē leges patrias relinquentes/ & ipse aut̄ Antiochus exercitū ducēs/ & Hierosolymā ciuitatē tēplūq̄ uastauit. Ca. vi. Et idem tempus defuncto Onia principe sacerdotū/ fratri eius Antiochus sacerdotii cōtulit principatum. Nam filius quem Onias reliquerat adhuc ifans erat. Demonstrabim⁹ autem singula in loco proprio quāz ad hūc p̄tē pertinere uidebunt. Iesu uero nam hic frater erat Oniā principatum sacerdotii rex abstulit iratus/ & dedit eū iuniori fratri eorum nomine Oniā Symoni aut̄ tres filii hi fuerunt/ q̄ ad tres principatus sacerdotii sicut p̄ diximus perueniunt. Et Iesus quidem Iasonem se nominauit. Onias autem Menelaus est nūcupatus. Seditio nem itaq̄ prius princeps sacerdotū Iesus aduersum Menelaū concitauit/ & diuisa in utrunq̄ populū multitudinē/ pro parte Menelai filii Tobiaē cōstebant/ populi uero pars plurima Iasonem adiunabat. Vnde & Laborantes Menelaus & filii Tobiaē ad Antiochum discesserunt. ad notitiā eius pducentes quod uellent patrias relinquere leges/ & conuersationē & mores obseruare graecorū. Rogauerunt ergo eum ut pmitteret eis aedificare Gymnasium Hierosolymitis. Cūq̄ concessisset circūcisionem suā uelauerunt/ ut non appareret in denudatione graecis esse dissimiles/ ceteraq̄ oīa relinquentes/ quāz illis mos patrius imponebat/ aliāq̄ facta gētium ritusq̄ sequebant. Antiochus aut̄ pro suo foeliciter imperio exercitum ducere deliberauit ad aegyptum tractus desiderio eius cōtemnens filios Ptholomei ut debiles/ ac neq̄q̄ tanta negocia regere praualentes. Perueniens igit̄ cum magna uirtute ad pelusium/ & dolo philometorē Ptholomeū circūueniens aegyptū occupauit. Et cum adisset loca Memphisicā ciuitatis/ eam capiēs contra Alexandriam ut obsidendo Ptholomeū caperet/ ambulauit. Expulsus uero est/ non ab alexandria tantum sed ēt a toto aegypto/ Romanis sibi denunciatis ut discederet a prouincia/ sicut prius & alibi demonstrauimus. Exponam ergo p̄ pres de hoc rege quemadmodū iudaeam & templum pariter occupauit. Nam in patria mea cōscriptione capituli latim eoz/ memoriam fecit/ nunc necessariū putauit ad certiorē eorum narrationē denuo remeare. Reuersus ergo propter Romanorum timorem ab aegypto rex Antiochus ad Hierosolymos/ ciuitatem ducit exercitum/ quo pueniens anno centesimo quadragesimotertio/ post regnum primi Seleuci centesima quinquagesima tertia olimpiade. uicesimo & quarto die mēsis caesue quem macedones appellatione nominant/ capit eam sine conflictione cuiuspiam apientibus ei portas his q̄ uolūti eius consentiebant. Ingressusq̄ ciuitatem Hierosolymos/ multos interemit sibi contraria sapiētes/ necnō etiam eos q̄ portas apientes ciuitatem ei tradiderunt pp̄ templi diuitias interfecit/ multaq̄ ab eo auferens pecunias ad antiochiam reuersus est. Postq̄ ergo expoliuit templū ita ut uasa dei/ asportaret/ & lucernas aureas/ & aram auream/ & mesam/ & sacrariū neq̄ de uelis abstinuit/ quāz ex bysso & coeco erant. Exhauriendo autem & thesauros nihil poenitus reliquens/ ad maximum iudaeos luctū/ ppter hęc usq̄ perduxit. Nam & quottidianas immolationes quas deo secundum leges offerebat celebrare prohibuit. Depredans uero totam ciuitatē/ quosdam interfecit/ alios captiuos cum uxoriibus & filiis deduxit/ ita ut numerus multitudinis captiuorū usq̄ ad decem milia existere uideretur. Incēdit etiam optima eius loca/ & deponens muros arcē aedificauit interiori pte ciuitatis/ nā alta & eminentior erat prius a templo/ & pp̄ hoc munitens muris altis & turribus custodiam macedonū ibi dīsposuit. Manebat ēt in arce nihilominus hoīes impiū & moribus maligni a gbus ciues multa & acerba subinde patiebant. Aedificans uero & in sacrario aram super eam porcos imolauit/ hostias non legitimas/ nec patriā religionē iudaeorum congruas. Coegit itaq̄ eos relinquentes religionē p̄fiam idolum uenerari/ aedificare etiam in unaquaq̄ ciuitate & uico templa deoz/ & aras collocantes/ imolare super eas porcos oī die praecipit/ & ne qs circūcideretur/ aut ne filii eorum. Interminatus est & tormenta grauissima/ siquis praeter hęc facere inueniretur.